
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 657 del 26/05/2023 del Registro Generale 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 657 DEL: 26/05/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: ESTATE ASSEMINESE 2023. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
CONSEGUENTI IMPEGNI DI SPESA CON AFFIDAMENTO DIRETTO.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: ESTATE ASSEMINESE 2023. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 

CONSEGUENTI IMPEGNI DI SPESA CON AFFIDAMENTO DIRETTO. 

 

Il Responsabile del Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Visti: 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n°267 del 18.08. 2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali e smi; 

- l’art. 147 bis e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

- l’art. 183 e ss del D. Lgs. N. 267/2000 e smi; 

Visti 

- Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e di Servizi vigente; 

- vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 36 del 21.12.2016 e ss.mm.ii; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 57 del 26.07.2022 con il quale è stato disposto lo 

scioglimento del Consiglio Comunale ed è stata disposta la nomina del Commissario Straordinario, nella 

persona del Dr. Bruno Carcangiu; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 10 agosto 2022, assunta con i poteri della Giunta 

Comunale, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

2022/2024 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 57 del 14 

dicembre 2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto: “D.U.P. – Documento Unico di Programmazione 

2023-2024-2025”;  

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 69 del 28/12/2022, assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale, recante ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2023 - 2024- 2025 e relativi allegati”; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 97 del 10.05.2023 recante ad oggetto 

"APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - P.I.A.O. 2023-2025" 

Visto il Decreto del Sindaco n.7 del 16.02.2021, per la nomina del Responsabile di Posizione Organizzativa 

dell’Area Socio- Culturale Istruzione e Sport nella persona della sottoscritta; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta Comunale, n. 

37/8.03.2023 con oggetto “Programmazione rassegna Estate Asseminese 2023. Eventi da realizzarsi nel 

periodo da giugno a settembre 2023", con la quale il Commissario Straordinario: 

- intende programmare tutti gli eventi che si realizzeranno nel periodo estivo, nello specifico: 

○ concerti musicali, strumentali e vocali 

○ proiezioni cinematografiche 

○ incontri di promozione della lettura 

○ reading letterali/musicali 

○ proposte teatrali  

○ spettacoli e momenti culturali per bambini 

Rilevato che: 

- con propria Determinazione n. 295 del 15.03.2023 è stato pubblicato l’Avviso di Indagine conoscitiva per 

l’individuazione di eventuali proposte culturali da inserire nella programmazione estiva; 

- sono pervenute diverse proposte culturali ritenute meritevoli; 

Tenuto conto che occorre individuare i prestatori che realizzeranno gli eventi, da proporre alla collettività a 

titolo gratuito, nel periodo da metà agosto a settembre 2021, da svolgersi nelle diverse Piazze della cittadina; 

Viste le disposizioni del Dlgs 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019 convertito in L. n. 55/2019, che 

dettano la nuova disciplina in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ed in particolare:  

- l’art. 32, comma 2, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36, comma 1 che prevede che in particolare l’applicazione agli affidamenti sottosoglia dei principi di cui 

all’art 30, comma 1, 34 e 42 nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;  

- l'art.51 del Decreto Legge 77/2021, in vigore dal 1 Giugno 2021, secondo cui l'innalzamento della soglia 

dell'affidamento diretto per forniture e servizi passa da € 75.000,00 a € 139.000,00 

Ritenuto quindi: 

- opportuno individuare gli artisti e gli operatori del settore spettacolo/cultura che realizzeranno eventi ritenuti di 

pregio e meritevoli da inserire nel cartellone dell'Estate Asseminese 2023, da rivolgere all’intera collettività a 

titolo gratuito; 

- di procedere con affidamento diretto per la realizzazione dei sottoindicati eventi culturali, di cui, in data 26 

maggio 2023, si è proceduto all'assunzione degli Smart Cig dettagliati del dispositivo: 

◙ Spettacoli Musicali, in collaborazione con: 

- IPANEMA EVENTI, per la realizzazione di una serata di Musica “Azzurra Parisi - Live Concert” da realizzarsi 

in data 4 agosto, nella Piazza San Pietro; 

- ASDCR I Fenicotteri per la realizzazione di un evento revival “Dance 80/90”, in data 11 agosto presso 

l’Anfiteatro Comunale; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

◙ Reading letterario con autori del panorama letterario sardo, in collaborazione con Isterre SRL Impresa 

Sociale, per la presentazione del libro “La cantadora” dello scrittore sardo Vanni Lai, edito da Minimum Fax. da 

realizzarsi in data 30 agosto, presso la Piazza San Giovanni; 

◙ Evento teatrale, in collaborazione con il Teatro Actores Alidos “Chicchi di riso” da realizzarsi in data 14 luglio 

presso l’Anfiteatro Comunale; 

◘ Eventi ed attività per bambini, in collaborazione con: 

- Parrocchia San Pietro (Gruppo M.E.G.) presso la Piazza San Pietro, con “I giochi di ieri” da realizzarsi in data 

29 luglio e i “Giochi di oggi” previsti in data 30 luglio; 

- Mondo Animato, con i seguenti spettacoli di burattini da realizzarsi nella Sezione Ragazzi della Biblioteca 

Comunale: 

○ “Arcobaleno, il pesciolino più bello di tutti i mari” per bambini 3/8 anni – in data 19 luglio 

○ “Ina, la formica dell’alfabeto” per bambini 3/8 anni – in data 4 agosto 

○ “Evviva i diritti dei bambini” per bambini 5/11 anni – in data 28 agosto 

◘ Eventi per tutti: 

○ “Torneo di Pinnacolo”, curato dall’ASDCR I Fenicotteri, da svolgersi presso la Sala Lettura della Biblioteca 

Comunale nelle seguenti serate: 21/28 giugno – 5/12/19/26 luglio; 

○ “L’Arte a San Pietro”, Mostra d’arte di artisti locali proposta dalla Confraternita di San Pietro da realizzarsi 

presso il Vecchio Municipio dal 26 agosto al 3 settembre; 

Appurata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come modificato dalla L. 

n. 190/2012 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificata dal D.L. n. 32/2019 convertito in L. n. 55/2019; 

Valutato di poter sostenere la realizzazione degli eventi sopraindicati con la somma di € 11.243,00 (oneri 

compresi) disponibile sul Capitolo 75000 “Spese diverse per la cultura – prestazioni di servizio” - Bilancio 2023; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area sulla regolarità tecnica e sulla correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 2000; 

Ritenuto pertanto procedere; 

DETERMINA 

Per le motivazioni meglio dettagliate in premessa di: 

- impegnare al fine della realizzazione del cartellone dell’Estate Asseminese 2023, la spesa complessiva di € 

11.243,00 (oneri compresi) disponibile sul Cap. 75000 “Spese diverse per la cultura – prestazioni di servizio” 

– Bilancio 2023, come segue: 

◘ € 2.8000,00 (oneri esenti) a favore di IPANEMA EVENTI (dati anagrafici nell’allegato no web) con sede ad 

Assemini in Via P. di Piemonte n. 41 - spettacolo musicale – Smart Cig: Z663B5403D  

◘ € 2.800,00 (oneri esenti) a favore di ASDCR I Fenicotteri, con sede ad Assemini in Via Tevere 154/B – C.F. 

92217870929 – torneo di pinnacolo e serata dance – Smart Cig: ZB83B53FCA 

◘ € 1.100,00 (compresa IVA) a favore di Isterre SRL Impresa Sociale, con sede a Monserrato in Via Leone 

XIII n. 10 – C.F./P.IVA 03549870925 – reading presentazione libro – Smart Cig: ZDA3B5411C 

◘ € 2.200,00 (compresa IVA) a favore di Teatro Actores Alidos Soc. Coop. con sede a Quartu Sant’Elena in 

Viale Marconi n. 314 – P.IVA 01353180928 – spettacolo teatrale – SMART Cig: Z1B3B53EA7 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

◘ € 500,00 (oneri esenti) a favore della Parrocchia San Pietro, con sede ad Assemini in Piazza San Pietro – 

C.F. 80001770926 – attività per bambini – Smart Cig: Z913B54010 

◘ € 1.243,00 (compresa IVA) a favore di Mondo Animato (dati anagrafici nell’allegato no web) con sede a 

Sestu in Via De Gasperi n. 13 – P.IVA 03036510927 – attività per bambini – Smart Cig: ZE23B53F58 

◘ € 600,00 (oneri esenti) a favore della Confraternita di San Pietro, con sede in Piazza San Pietro – C.F. 

92117110921 – mostra di artisti – Smart Cig: ZE43B540DD 

Di dare atto che: 

- la spesa di € 11.243,00 (oneri compresi) trova copertura sul Capitolo 75000 del corrente bilancio di 

previsione triennale 2023/2025, così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria che fa 

parte integrante e sostanziale della presente. 

- la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati personali dei 

cittadini. 

- l'esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2023. 

Di dichiarare: 

- di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in condizione di 

conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 6, comma 2 

del D.P.R.62/2013; 

- che ai sensi del vigente Piano Anticorruzione e della Trasparenza non sussistono per la scrivente condizioni 

di conflitto di interessi o di obbligo di astensione nei confronti dei soggetti coinvolti nel presente 

procedimento" 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per apporvi il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000 

 
  

Il Responsabile dell’Area Socio Culturale Istruzione e 
Sport 

D.ssa Valentina Melis 
 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


